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Dagsordenpunkt

Frikommuneforsøg, udkast til ansøgning 

Beslutning

Aldersgruppen afgrænses ”fra 7. klasse” i stedet for ”fra 12 år”.

Anbefales.

Gennemgang af sagen

Formålet med frikommuneforsøget
Regeringen, Kristendemokraterne og Dansk Folkeparti har i fi-
nanslovsaftalen for 2011 aftalt, at der skal ske en yderligere ind-
sats for afbureaukratisering i kommunerne. Derfor igangsættes 
fra 2012 et fireårigt forsøg med fem frikommuner, når den nød-
vendige lovgivning er gennemført.

Frikommuneforsøget skal give ny inspiration til den fremtidige 
statslige regulering af den kommunale opgaveløsning, ligesom 
det også skal inspirere kommunerne til nye interne organise-
rings- og ledelsesformer. Frikommuneforsøget er en mulighed for 
at gå videre, end det er muligt med udfordringsretten – der kun 
dækker enkeltstående forenklinger.

Frikommuneforsøget skal flytte grænser. Der kan gives mulighed 
for, at frikommunerne kan opfylde lovgivningens formål ved at 
gøre tingene anderledes, end der i dag kræves, ligesom der kan 
gives mulighed for, at frikommunerne kan fravige lovgivningens 
indholdsmæssige krav. Frikommuneforsøget skal endvidere sæt-
te fokus på:

• Udvikling og afprøvning af helt nye måder at styre og til-
rettelægge den kommunale service på med henblik på en 
bedre arbejdstilrettelæggelse og ressourceanvendelse.
• Et opgør med unødvendige proceskrav og dokumenta-
tion baseret på sædvane.
• Øget rum for politisk ledelse og prioritering med fokus på 
borgernes behov.
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• Øget fagligt handlerum for den enkelte medarbejder til at 
iværksætte innovative og effektive indsatser i samarbejdet 
med borgeren.

Frikommuneforsøget sigter således mod at styrke det kommuna-
le selvstyre. Gennem et større lokalt råderum i tilrettelæggelsen 
af opgavevaretagelsen, bliver det muligt at yde en mere fleksibel 
borgerservice, der er tilpasset lokale forhold.

Frikommuneforsøget omfatter i udgangspunktet alle kommunale 
opgaveområder.

Der er enkelte helt overordnede rammer for de enkelte forsøg 
under frikommuneforsøget:

• Hensynet til borgernes (rets-)sikkerhed må således ikke 
tilsidesættes som følge af forsøgene.
• Forsøgene må heller ikke tilsidesætte uomgængelige na-
tionale hensyn som eksempelvis grundloven, miljø, kon-
kurrence, rigets sikkerhed og strukturpolitiske hensyn.
• Der kan ikke tillades forsøg, der indebærer brud på in-
ternationale forpligtelser, herunder EU-lovgivning (f.eks. 
regler om udbud og lige konkurrence).

En frikommune kan vælge at afbryde konkrete forsøg eller træk-
ke sig fra forsøget, hvis kommunen ønsker det. 

For at en kommune kan komme i betragtning som frikommune, 
er det en forudsætning, at ansøgningen er vedtaget af byrådet.

Processen for ansøgningen sker i to trin
I første trin – som denne ansøgning gælder – ansøger alle inter-
esserede kommuner om at få status som frikommune. I ansøg-
ningen skal kommunerne tilkendegive deres interesse for at blive 
frikommune samt kort skitsere de forsøg, de ønsker at iværksæt-
te.

Udkast til ansøgning om at få status som frikommune består af 
en general motivation for deltagelsen samt korte forsøgsbeskri-
velser fra de forvaltninger/områder i kommunen, der har meldt 
deres interesse. 

Andet trin er – ansøgning om konkrete forsøg – her, hvor de fem 
udvalgte frikommuner skal ansøge om adgang til at igangsætte 
konkrete forsøg. Disse ansøgninger skal indeholde detaljerede 
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forsøgsbeskrivelser, herunder evalueringsbeskrivelser for de en-
kelte forsøg. Frikommunerne kan under hele forsøgsperioden 
indsende nye ansøgninger om konkrete forsøg til vedkommende 
ressortministerier.

Tidsplanen for frikommuneforsøget 2012 – 2016 ser således ud:
1. Behandling af ansøgning i Økonomiudvalget 01.03.2011 

og 09.03.2011
2. Behandling af Byrådet 09.03.2011
3. Ansøgning om frikommunestatus. Frist 09.03.2011. 

Gladsaxe Kommune har fået udsat fristen til 10.03.2011
4. Udvælgelse af fem kommuner som får frikommunestatus. 

April 2011 
5. Frikommuners ansøgninger om konkrete forsøg. Kan ind-

sendes i hele forsøgsperioden.

Indtil nu har følgende kommuner tilkendegivet deres interesse i 
at søge status som frikommune: Læsø og Fanø; Vejle; Frederi-
cia; Bornholm; Roskilde og Struer.

Gentofte Kommune har foreslået Gladsaxe Kommune , at de to 
kommuner  sammen udarbejder en ansøgning til Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet om at indgå i forsøget som frikommune. Et 
sådant samarbejde ville give mulighed for at lave forsøg, som be-
rører kommuners mulighed for samarbejde, men ville samtidig 
give plads til forsøg i hver kommune

Det vurderes, at Gladsaxe ved at deltage i forsøget får mulighed 
for at udfordre en lang række af de processer og regler, som 
kommunen anser for unødvendige. Gladsaxe Kommune kan 
derved være med til at præge de fremtidige vilkår for kommuner, 
så fagligheden og kvaliteten i ydelserne for borgerne kan øges. 
Ved deltagelsen i forsøget må der imidlertid også forventes krav 
om dokumentation og noget arbejde med at søge om konkrete 
forløb samt følge udviklingen i disse. 

De nærmere økonomiske rammer for frikommuneforsøget er 
endnu ikke afklaret. Men det er ikke planen, at de fem frikommu-
ner skal opnå særlige økonomiske fordele ved at være frikom-
mune. Forventningen er, at de kommende frikommuner vil følge 
de rammevilkår, der ellers aftales mellem regeringen og KL i for-
bindelse med de økonomiske forhandlinger. 

Økonomiudvalget behandlede 01.03.2011, punkt 59 forslag til 
ansøgning. Sagen blev udsat, så forslaget kunne færdiggøres på 
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grundlag af de faldne bemærkninger.

Borgmesteren indstiller, 

at ansøgningen godkendes, og

at Gladsaxe Kommune indsender ansøgning til Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet om at søge status som frikommune i pe-
rioden 2012 – 2016.

Bilag

Bilag 1: Ansøgning om frikommuneforsøg

Relateret behandling

Økonomiudvalget 01.03.2011, Punkt 59 (Åben )
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